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PARANAU

CHAMAMENTO PUBLICO N.° 003/2023

EDITAL
PARANA cultura GOVERNDO ESTADO
FESTIVAIS parana SECRETARIA DA CULTURA

APOIO A PROJETOS DE PRODUGAO E REALIZAGAO DE FESTIVAIS E FESTAS
POPULARES POR MEIO DO SELO PARANA FESTIVAIS

PROJETOS CLASSIFICADOS NO EDITAL 003-A/2023 — PRODUGAO E REALIZAGAO
DE FESTIVAIS

Caddigo
66692
68311
67284
68226
68680
68618
66408
68209
69422
69017

68202
68275
67109

67296
68115

67207

68103
66762
66597

69546

69555

Titulo
Festival Internacional de Teatro Infantil
do Parana - Festin Parana

Festival de Teatro Infantil de Londrina
Falares - Festival de Literatura Oral

FESTIVAL OBA XIRE

TELURICA - Festival Feito por Palhacas
- 32 Edigao

Memorabilia Festival
Pomar - Festival de Teatro

Bienal de Teatro Lambe-lambe

| Festival de Teatro Lambe-Lambe de

Ponta Grossa
Plataforma Subita - Encontro

Internacional de Investigagdes Cénicas
AFROPOP FEST

Bonecos no Portao - 32 edigao

S&aoJo em Cena

Festival Dia de Arte: 10 anos
Folia Caicara

Festival da Cultura Afro de Curitiba

Pare a Nave Ai - Festival de Musica

Independente
PEQUENO GRANDE ENCONTRO DE

TEATRO PARA CRIANCAS DE TODAS

AS IDADES - XXII EDICAO
GURIAS - SUBSTANTIVO PLURAL

FEMININO
Xl FESTEBOM- Festival de Teatro de

Bonecos de Maringéa (Edigédo Especial

de Itinerancia Parand)
FESTIVAL NOVOS OLHARES - 1°

Proponente
Cynthya Carolline Ferreira Borges

99934930153
Associagao dos Colaboradores da

Gibiteca de Londrina
Erica Alessandra Paiva Rosa

07471996986 B
CASA LUANDA ASSOCIACAO AFRO-

CULTURAL
Larissa de Souza Lima Moreira

05603977981
EZIQUIEL MACHADO RAMOS

00619462906
JULIANA CORDEIRO DE SOUZA

06218460908
JAQUELINE NETO MOREIRA

00882416960

Beatriz Da Paixao Freitas

MAIRA ORTIZ E LOUR

ADILTO JOSE DE PAULO
02896048936

gilberto hinga

ALINE GONCALVES DA SILVA
04865155910

42.897.915 DAVID DIAS RODRIGUES
Julia Moretti Pereira

INSTITUTO AFRO-BRASIL DO
PARANA

LUANA S DA SILVA

Guimaraes e Guimaraes Producgbes
Artisticas Ltda

EXPRESSAO CRIACAO E PRODUGAO
LTDA - ME

Cia Pau de Fita

Sopro Produgdes Culturais Ltda

Nota
99.4

99.0

98.4

97.7

97.4

96.7

96.7

96.0

95.8

95.7

95.7
95.7
95.5

95.1
95.0

94.7

94.6

94.6

94.4

94.4

94.0
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EDITAL
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FESTIVAIS parana SECRETARIA DA CULTURA

PROJETOS CLASSIFICADOS NO EDITAL 003-A/2023 - PRODUGAO E REALIZAGAO
DE FESTIVAIS

Cédigo
68895
68290

68687

70555
67379

67406

68588
67746

68220

69541
70556
67324

67882
69123
67177
66979
69031
69261
66813
68625
68754
66376
68940
68012

67879
66625

Titulo
EDICAO
32 Mostra Claudete Pereira Jorge
22?2 Mostra Cascavelense de Artes

Plasticas
FLINC - Festival de Literatura

Independente de Curitiba
Mamute Festival de Arte Grafica
Festival Conexdo: Arte e Acessibilidade

| FESTIVAL DE ETNIAS DO LITORAL

Festival Aguas de Margo

Festival de Jazz em Porto de Cima
SUPER MOSTRA DE PALHACARIA - 52
Edicao

Festival de Happenings - Arte e
Tecnologia

FLIMO - Festa Literaria de Morretes
Casa das Feiticeiras: Cultura Ballroom,

performance e acolhimento
Sarandi Encena - Mostra de Teatro

Infantil
FESTIVAL DE DANCA - MOVIMENTOS

DO AMANHA
| Festival Paranaense de Teatro de

Sombras

Festival Paulo Leminski - 80 anos

Festival de Circo Paranaense

3° Festival de Teatro Prosia

1° Paranaia - Festival Paranaense das
Artes da Palavra | Bienal

SINALIZANDO ARTE

FIU-CWB - Festival de Intervengdes

Urbanas de Curitiba
Xllla Mostra de Musica de Camara -

"Dialogos: musica, historia e educacgéo”
V CURITIBA MOSTRA

8° Edicao — Curitiba Jazz Festival

FIMS Encontro Triplice Fronteira - Etapa
Parana
Festival de Folclore de Quinta do Sol -

Proponente

NBP - PRODUCOES S/C LTDA ME
Aldeia Parana Editora Ltda

Juliana Cristina Reinhardt

Gloriosa Produgéao Cultural Ltda
Arlekino Produgéo Cultural LTDA.
ANGELA VIEIRA GIUGLIANO
MESCHINO

RENATA ZUNINO 02614442984
Guilherme Santos Batista

OHZ PRODUGOES ARTISTICAS

DAFNE KAREN VIOLA 09040426937
Gloriosa Produgéo Cultural Ltda

Lui Martins dos Reis 10707691931
Elaine Aparecida Teleken Tavares

Luana Cordeiro de Souza

MARCELLO ANDRADE DOS SANTOS

ME
Multiplo Leminski Produgdes Culturais

LTDA
GEOVANA DE ABREU SALGUEIRO

06295960936
RENAN SOTA GUIMARAES

08621840960
Edra Ferreira de Moraes

RENAN GUSTAVO PARMA DOS REIS

07390862947
CLAUDIO FONTAN - PRODUCOES

ARTISTICAS
Artis Colégium Associagéo Cultural

ESPACO CENICO PRODUCOES

ARTISTICAS LTDA
Curitiba Jazz Festival Producgbes

Artisticas Ltda.

WHOIS PRODUGAO E ARTE LTDA-ME

Associacao de Pesquisa e Projecéo

Nota

93.7
93.4

93.0

92.7
91.9

91.7

91.6
90.6

90.4

90.2
90.1
90.0

89.9

89.3

89.0

89.0

88.6

88.4

88.3

88.2

88.1

88.0

88.0

87.9
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87.1
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PROJETOS CLASSIFICADOS NO EDITAL 003-A/2023 - PRODUGAO E REALIZAGAO
DE FESTIVAIS

Cédigo
67456
66879
68317
67809
68204
67187
66356
70662
67230
66849

68896
67929
67757

70211
68599
66521

70194
68691
68676

66705

69100
69101
68796

66471

69862

Titulo
Fefosol

FILO - Festival Internacional de Londrina

| FESTIVAL DE DANCA CRIATIVA

INFANTO JUVENIL INGRID SILVA
“Hathor Festival Internacional de Dangas
Arabes”

44° Festival Internacional de Musica de
Londrina

E NO CHORO QUE EU VOU -

Centenario Altamiro Carrilho

13° ECOH - Encontro de Contadores de
Histdrias

E TUDO FAKE !? - Festival de
Inteligéncia Artificial

YABA! - Mulheres e Negritude na
Mdusica

63° Festival Folclorico de Etnias do
Parana

Dunya Afrifest - Festival de cultura

tradicional mandengue
Mostra Paranaense de Dancga

Oficina de Musica de Curitiba
| FESTIVAL LITORAL ARABE -

CULTURA, TRADICAO E EDUCACAO
Festival Internacional de Musica Sonata

- Francisco Beltrao
Curitiba Tap Weekend

4° Festival Olhar Magico

Festival Literario de Londrina - Londrix

Festival Street of Styles - Encontro de
Graffiti

Prémio Curitiba na Danga - 32 Edigao

FENATA - FESTIVAL NACIONAL DE
TEATRO

Mostra Palhagos Pondo a Mesa
Projetando Cidades - Festival de Luzes
Kika Festival 2024

FEFAC (Festival Fantastico Das Artes
Circenses)

1° Festival Paranaense de Hip Hop

Proponente
Folclérica Por do Sol
Associacao dos Profissionais de Arte de

Londrina .
INSTITUTO INTELIGENCIA PARA

CIDADES INTELIGENTES
Viva- Consultoria LTDA.- ME

ASSOCIACAO DE AMIGOS DO

FESTIVAL DE MUSICA DE LONDRINA
Marcela Zanette de Oliveira

05255425907

Instituto Cidadania

drops cultural ltda me

TAYSMARA CARNEIRO EDOARDO
07079076919

Universidade Livre da Cultura

maria cecilia vieira da rocha

Associagao Brasileira de Apoiadores
Beneméritos do Teatro Guaira
Instituto Curitiba de Arte e Cultura
MEI| - MARIA DE FATIMA ELIAS

ESPER

DOTSY M. SANTI REBELATO & CIA.
LTDA

SINCOPE DANCA LITDA

Barracao EnCena Producdes Artisticas

Ltda
Atrito Arte Artistas e Produtores

Associados
CAPSULA GRAFFSHOP COMERCIO

DE TINTAS E SERVICOS LTDA
E.F. PRODUCOES ARTISTICAS

EIRELI
Fundacédo de Apoio a UEPG - FAUEPG

Espaco Cultural dos Palhagos LTDA-ME
Tertulia Produgdes Culturais LTDA
Lirian Lopes Colombo

Espacgo Fantastico das Artes LTDA

15.074.352 FABIO LUIZ DE SOUZA
PIRES DE ASSIS

Nota

87.0
86.9
86.9
86.5
86.1
86.0
85.9
85.4
85.4
84.7

84.0
83.9
83.8

83.4
83.4
83.3

83.3
83.0
82.5

82.1

81.8
81.8
81.4

80.0

80.0
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PARANAU

PROJETOS CLASSIFICADOS NO EDITAL 003-A/2023 - PRODUGAO E REALIZAGAO
DE FESTIVAIS

Cédigo
70506
69015

68937
67981
66530

68154
68285
68737
68430
66588
68122
68091
69304
67125
67173
67245

68515

69468
69075

68417
69086
66693

68781

68047
70237
66510

Titulo

FEMUI - Festival de Musica Instrumental

E No Choro Que Eu vou - Centenario
Altamiro Carrilho

FepePar - Festival de Percussao do
Parana

Bienal Internacional de Cabaret

AGO Afro Festival
FESTIVAL CESTA DA COMEDIA
Cascavel Jazz

Psycho Carnival 2024

Festival Vesna - VIl Edigéo - De volta as

Raizes
9° Festival Cénico Guarapuava abre as

Cortinas
FIMA - Festival de llustracdo de Maringa

1° festival de Musica de Camara de

Cascavel
Maraka Festival -

Latino América

HAPPY FESTIVAL INSTRUMENTAL -
EDICAO ESPECIAL - 32 Edigao
XX FESTIVAL DE CIRCO DE
LONDRINA

Festival de Curitiba

FESTIVAL DE MUSICA
INSTRUMENTAL DE SOPRO E
PERCUSSAO - SUDOESTE DO
PARANA

CRIA Mostra de Artes 3a Edicao

Sementes Musicais da

Ledes da Mocidade Apresenta: 1°
Festival de Sambas Enredo de Curitiba

7° Festival Dobra de Arte Impressa
Festival da Mulher Paranaense

S6 em Cena

Festival Cata- Vento de Teatro Para
Infancia

Projeto CONVERSA

32 Festival Alayé: a rua abre o Terreiro
Festival de Magicas de Curitiba - edicao

Proponente
MARCO AURELHO TECHIO

04697453980
Marcela Zanette de Oliveira

05255425907
MAURICIO BANA ROSSI 05563314944

selvatica acoes artisticas ltda me
Felipe de Moraes Raymundo

36258408800
BRAZ PEREIRA PRODUCAO

TEATRAL
BWA ASSESSORIA E CONSULTORIA

EIRELI
CELSO SOARES COSTA SEGUNDO -

ESCOLA DE MUSICA
ASSOCIACAO VESNA

JONES MARCOS GUERRA Produgbes

Artisticas
FELIPE HALISON PIRES DOS

SANTOS 05030823921
Lucas lourdes da silva 09291692980

HERCULES LACOVIC 08522632952
PEDRO HEY BRANCO 03051324906

Associac¢ao Londrinense de Circo

Parnaxx Ltda
Brilharte Produgdes LTDA - ME

VVC PRODUCOES CULTURAIS LTDA
SOCIEDADE RECREATIVA
BENEFICENTE E CULTURAL ESCOLA
DE SAMBA LEOES DA MOCIDADE
Grafatério

CECILIA AYACO FRANCISCO LTDA
Rachel de Oliveira Coelho

JOSE FERNANDO DE MEIRA
02709746956

Wellington Barbosa Guitti 02995159906
Mateus Barboni dos Santos
Associagao dos Magicos do Estado do

Nota
79.3

79.2

78.3
78.0
78.0

78.0

77.8

77.2

76.7

76.3

75.9

75.6

75.0

74.5

74.0

73.5

73.0

72.9

72.6

72.0
71.9
71.6

70.8

70.6
70.3
70.2
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PARANA cultura GOVERNDO ESTADO
FESTIVAIS parana SECRETARIA DA CULTURA

PROJETOS CLASSIFICADOS NO EDITAL 003-A/2023 - PRODUGAO E REALIZAGAO

DE FESTIVAIS
Cédigo Titulo Proponente Nota
22 Parana
68581 CICLO INTERSECCCAO Palipalan Arte e Cultura Ltda ME 69.7
69282 Surubi Festival Carla Floss Bickel 69.6
68370 FESTIVAL MANOUCHE 2024 Mateus Azevedo 69.5
12 MOSTRA CULTURAL CHICO . Nl
67474 XAVIER Teatro Rodrigo D'Oliveira 69.3
STEPHANIE FERNANDES DE
68948 FESTIVAL GONDWANA CARVALHO 08999400999 69.2
68181 Festival Revoada KLEBER LUIZ STALLMACH DA SILVA  68.3
68604 Festival de Danca de Céu Azul FUNDACAO CULTURAL DE CEU AZUL 67.6
FESTIVAL DE CAPOEIRA I . .
68642 IDENTIDADE FEMININA. Associacao Brincapoeira 65.6
70748 Festival Poeme-se 10 anos 49.192.492 MICHELLE FIORUCCI 65.6
68793 ECOS DO INGA - Mostra de Musica Schoffen & Maurutto Produgdes 65.1
Instrumental- 7a Edigao - O Piano Artisticas LTDA ’
66828 Jardim de.nos - mostra contemporanea Tecer Teatro - Arte, Educacgéo e Cultura 65.0
de artes vivas Ltda
ARTHUR CAZELA BELLANDA
70026 HALLELUJAH ROCK FEST 04184299954 ) 64.8
66688 Quatro Cantos - 3a edicado E_';;ix TECNOLOGIA E CRIAGAG 64.7
70539 Colorindo a rua Everton gomes de Santana 64.6
. L . " INSTITUTO BRASIL - ARTE
67578 Festival Literario da Bienal de Curitiba CONTEMPORANEA 64.4
70518 V Quebrando Fronteiras. E’ir:;a de Cultura Popular de Foz do 62.6
70574 CANTO PA QUENTA 42 EDICAO - ROBSON DE PAULA REGINATO 616
FESTIVAL POPULAR 08917065937 - MEI ’
68894 Casuaré Festival Marciana Aparecido de bonfim 60.9
70298 Parana Instrumental Ricardo Emanoel Gongalves Leandro 60.8
1° Festival de Musica Gospel - APROVE o . .
67742 Marechal Candido Rondon Associagao Projeto Vida e Esperanga 60.0
70246 FLIMO - Festa Literaria de Morretes Gloriosa Produgéo Cultural Ltda 60.0
VII FESTIVAL BRINCAPOEIRA - I . .
69978 "COMPARTILHANDO SABERES" Associacao Brincapoeira 59.9
Festival Afrotum - Ocupacédo daartee  SOUL BLACK PRODUCAO MUSICAL
68833 s " 59.3
cultura preta periférica curitibana LTDA
70500 Festival Litoral de Retalhos 44.805.913 ALISSON DA SILVA LOPES 58.5
67978 Festival de Teatro de Campo Largo Inspirarte Centro Cultural LTDA - ME 58.3
. INSTITUTO ILHA DO MEL DE
68939 Encantadas Jazz Festival 2024 TURISMO & EVENTOS 57.2
66672 Festival Playing For Change Instituto Playing for Change 56.8
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PARANA

PROJETOS CLASSIFICADOS NO EDITAL 003-B/2023 - PRODUGAO E REALIZAGAO
DE FESTAS POPULARES

Cédigo
66630

67532

66744
68017

70176

70307
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Titulo
5° Tocadores — Encontro de Tradigoes

152 Festa Nacional do Fandango
Caicara de Paranagua

5° Festa da Jugara - Matinhos/PR
Festa Divino na llha das Pecas

31° KERBFEST DE CEU AZUL

Nipofest Cultural

Proponente
Olaria Projetos de Arte e Educacgéo
Ltda.
Associagao de Cultura Popular
Mandicuera
Raphael Snak Serafim da Luz
Aorelio Domingues de Borba
AGTEL -ASSESSORIA, GESTAO,
TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA
Associagao Cultural e Esportiva de
Cascavel - ACEC

Curitiba, 7 de dezembro de 2023.

Nota
95.7

89.6

86.0
76.4

73.0

67.5



